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Abstrakt. Zaprezentowano wybrane wyniki międzynarodowych badań na temat opinii i postaw młodzieży 
akademickiej względem idei zrównoważonego rozwoju. Analizie poddano odpowiedzi 1054 studentów z 
ponad 30 krajów Europy udzielone w ankiecie w 2017 roku na pytanie dotyczące życia w zgodzie ze zrów-
noważonym rozwojem. Rozpatrując zróżnicowanie odpowiedzi udzielonych na to pytanie zwrócono uwagę 
na pochodzenie młodzieży, odnosząc wskazania grupy polskich studentów do wskazań udzielonych przez 
młodzież z pozostałych krajów Europy. Zbadano też, czy na zróżnicowanie odpowiedzi wpływał deklarowany 
w metryczce poziom kształcenia (studia I, II i III stopnia). Dane pozyskano przy wykorzystaniu kwestiona-
riusza ankiety opracowanej w języku angielskim oraz przetworzono przy wykorzystaniu tabel przestawnych 
opracowanych w arkuszu Microsoft Excel. Stwierdzono, że życie w zgodzie z zasadami zrównoważonego 
rozwoju najczęściej deklarowała młodzież akademicka z krajów UE-15. Wraz z podnoszeniem poziomu 
kształcenia, zauważono tendencję do wzrostu świadomości z zakresu zrównoważonego rozwoju.

Wstęp
Zrównoważony rozwój (ang. sustainable development) już od blisko pięciu dekad jest przed-

miotem zainteresowania środowisk naukowych, stając się swoistą płaszczyzną badań, dyskusji i 
wymiany poglądów [Czyżewski 2001, Gawor 2006, Hopwood i in. 2005, Folke i in. 2002, Jaśkiewicz 
2008, Prus 2008, Matuszczak 2009, Pawłowski 2009, Borys 2010, Bołtromiuk 2011, Dacko, Płonka 
2017]. W tym okresie przybywało nowych spojrzeń na rozwój zrównoważony i jego znaczenie. 
W wielu pracach podnosi się go wręcz do rangi współczesnego paradygmatu [m.in. Borys 2010, 
Domeradzki 2010, Poskrobko 2010, Kuder 2014, Lélé 1991]. Zrównoważony rozwój wymaga od 
społeczeństwa zrozumienia i ukształtowania pożądanych relacji zachodzących między środowiskiem, 
gospodarką i społeczeństwem [Dacko, Płonka 2017, Giddings i in. 2002]. Jako paradygmat (wzór 
postępowania) powinien on być powszechnie znany, akceptowany i realizowany w praktyce. Jednak, 
jak pokazują badania Mariusza Dacko i Aleksandry Płonki [2017], zrównoważy rozwój zdaje się 
nie towarzyszyć ludziom w życiu codziennym. Z grona osób pracujących, aż 60% respondentów 
podkreśliło, że z rozwojem zrównoważonym miało do czynienia sporadycznie lub w ogóle. Z drugiej 
strony, ponad 2/3 badanych wyrażało pogląd, że rozwój zrównoważony jest potrzebny. Wdrażanie 
rozwoju zrównoważonego w życiu lokalnym może znacząco utrudniać sytuacja, w której pojęcie 
to dla przeciętnego człowieka pozostaje niezrozumiałe lub jest mu zupełnie obce. 

W celu kształtowania zachowań społecznych, które będą zgodne z postulatem międzypoko-
leniowej sprawiedliwości, już w 1992 roku podczas Konferencji Narodów Zjednoczonych pt. 
„Środowisko i Rozwój” w Rio de Janeiro uzgodniono w ramach Globalnego Programu Działań 
1	 Publikacja sfinansowana z dotacji celowej na prowadzenie badań naukowych lub prac rozwojowych  

oraz zadań z nimi związanych, służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników studiów doktoranckich, 
przyznanej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego – nr 4182. 
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Agenda 21 konieczność realizacji edukacji na rzecz zrównoważonego rozwoju (EZR) w progra-
mach nauczania wszystkich przedmiotów, na wszystkich poziomach systemu kształcenia. Opraco-
wana została Strategia edukacji dla zrównoważonego rozwoju Europejskiej Komisji Gospodarczej 
ONZ [MŚ 2008], w ramach której zaakcentowano potrzebę wcielania zasad EZR do systemów 
edukacji. Porozumienia międzynarodowe miały znaleźć swoje odzwierciedlenie w polityce i 
dokumentach strategicznych poszczególnych krajów – sygnatariuszy Szczytu z Rio de Janeiro. 

W Polsce zasadę dążenia do zrównoważonego rozwoju szybko podniesiono do rangi kon-
stytucyjnej, a na mocy ustawy z 2001 roku Prawo ochrony środowiska przewidziano obowiązek 
uwzględniania problematyki zrównoważonego rozwoju w podstawach programowych kształ-
cenia ogólnego dla wszystkich typów szkół [Dz.U. 2001, nr 62, poz. 627]. Jednak z Ekspertyzy 
dotyczącej edukacji dla zrównoważonego rozwoju w Polsce przeprowadzonej w 2012 roku 
[MŚ 2012] wynikało, że definicja zrównoważonego rozwoju była dla społeczeństwa trudna do 
zrozumienia, a wytyczne wprowadzania edukacji dla zrównoważonego rozwoju w szkołach 
wyższych były bardzo ogólne i dotyczyły tylko niektórych kierunków studiów. Zauważono 
także, że świadomość osób dorosłych w zakresie zrównoważonego rozwoju pozostawała na 
poziomie niezadowalającym. W ekspertyzie wskazywano, że prawie 1/3 badanych studentów 
nigdy nie spotkała się z pojęciem rozwoju zrównoważonego, a zaledwie 10% wykazywało się 
jego bardzo dobrą znajomością. Jeszcze niższy poziom znajomości zrównoważonego rozwoju 
odnotowano wśród uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 
[MŚ 2012]. Na tym tle uzasadnione wydają się pytania o opinie i postawy polskiej młodzieży 
akademickiej na temat zrównoważonego rozwoju oraz jak te kwestie prezentują się na tle opinii 
i postaw młodzieży europejskiej (zwłaszcza Unii Europejskiej – UE).

Materiał i metodyka badań
Celem badań było zweryfikowanie znaczenia dwóch wybranych czynników (narodowość oraz 

poziom kształcenia) w kształtowaniu zróżnicowania odpowiedzi młodzieży na pytanie dotyczące 
życia w zgodzie ze zrównoważonym rozwojem. Dane pozyskano przy wykorzystaniu kwestiona-
riusza ankiety opracowanej w języku angielskim, zawierającego 14 pytań dotyczących m.in. inter-
pretacji rozwoju zrównoważonego oraz własnych działań podejmowanych przez respondentów na 
rzecz tej idei2. Młodzież poproszono także o wyrażenie opinii nt. odpowiedzialności za wdrażanie 
i realizowanie w praktyce rozwoju zrównoważonego oraz o dokonanie oceny zrównoważenia pro-
cesów rozwojowych na różnych poziomach agregacji przestrzennej. Badania zostały zainicjowane 
w kwietniu 2017 roku. Dzięki życzliwości i pomocy wielu wykładowców z różnych ośrodków 
akademickich (krajowych i zagranicznych), formularz ankiety został rozpowszechniony wśród 
studentów z ponad 30 krajów Europy. Wiele odpowiedzi uzyskano dzięki umieszczeniu formularza 
na głównej stronie internetowej sieci uniwersytetów i innych instytucji szkolnictwa wyższego 
zlokalizowanych w regionie Morza Bałtyckiego, stowarzyszonych w ramach międzynarodowej 
sieci The Baltic University Programme. Organizacja ta skoncentrowana jest wokół zagadnień 
związanych ze  zrównoważonym rozwojem, zarówno w aspekcie edukacyjnym, naukowym, jak i 
aplikacyjnym. Zasięg przestrzenny badań przesądził o tym, że prowadzono je wyłącznie w formie 
elektronicznej. Wykładowcy podczas swoich zajęć udostępniali respondentom link do kwestio-
nariusza ankiety osadzonego na dysku Google. Do stycznia 2018 roku kwestionariusz wypełniło 
1054 respondentów, w tym 754 osoby z krajów UE oraz 300 osób spoza UE. Ankietę wypełniło 
417 Polaków oraz 637 przedstawicieli innych krajów. Kwestionariusz ankiety dotarł do szerokiego 
grona młodzieży reprezentującej nie tylko różne kraje, ale także różne kierunki studiów i poziomy 
kształcenia, wiek, płeć, pochodzenie czy zamieszkanie (z podziałem na miasto i wieś). Dobór 
próby nie był stricte losowy, lecz podporządkowany znanym z praktyki badań marketingowych 
metodom „dolepiania i przechwytywania po drodze” [Kowal 1998]. 
2	 Arkusz ankiety dostępny pod adresem: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfwMRzOU7n_eUmh_wtN3_-

-dwiWOUnfVIgdaIGKlmDIQzhuI9w/viewform.	
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W pracy zaprezentowano jedynie część szerszych badań i uwagę skoncentrowano na  kwestii 
życia respondentów w zgodzie ze zrównoważonym rozwojem. Dane przetworzono wykorzy-
stując tabele przestawne opracowane w arkuszu Microsoft Excel, uwzględniając procentową 
strukturę odpowiedzi udzielonych w kontekście cech respondenta zaczerpniętych z metryczki, 
tj. kraju, w którym realizowano studia oraz poziomu kształcenia. Uzyskane dane empiryczne 
poddano obliczeniom wykorzystując metody statystycznej weryfikacji hipotez, które służyły 
ustaleniu współzależności i korelacji między odpowiedziami udzielanymi przez respondentów 
a ich cechami (kraj, poziom kształcenia).

Wyniki badań
Pytanie, czy starasz się żyć w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju (Do you 

personally try to live in accordance to the principles of sustainable development) zostało 
sformułowane jako zamknięte i obowiązkowe. Przewidziano w jego przypadku 5 odpowiedzi 
wyrażonych na skali porządkowej: zdecydowanie tak (definitely yes), raczej tak (rather yes), ani 
tak, ani nie (neither yes or no), raczej nie (rather not), zdecydowanie nie (definitely not) oraz 
jedną odpowiedź przewidującą niewiedzę lub brak opinii, tj. nie mam zdania (I have no opinion).

Biorąc pod uwagę, że respondenci reprezentowali różne kraje, utworzono cztery ich grupy, a 
następnie zbadano, czy odpowiedzi były pod tym względem zróżnicowane. Do grupy nazwanej 
umownie „kraje poza UE” zaliczono 300 respondentów pochodzących głównie z Ukrainy, Rosji, 
Białorusi, Turcji i Serbii. W grupie „kraje UE15” znalazły się odpowiedzi udzielone przez 103 przed-
stawicieli młodzieży akademickiej z 15 krajów tzw. „starej” UE (najliczniej reprezentowanych przez 
studentów z Belgii, Finlandii, Niemiec, Hiszpanii i Szwecji). Do grupy umownie nazwanej „kraje 
UE28-15” zaliczono 234 studentów z krajów, które przystąpiły do UE w ramach akcesji z 2004, 2007 
i 2013 roku (licznie reprezentowanej zwłaszcza przez studentów z Litwy, Łotwy, Estonii, Węgier i 
Słowacji). Do tej grupy celowo nie włączono młodzieży polskiej (417 osób), ponieważ stanowiła ona 
odrębną kategorię. Celem takiego podziału była próba odpowiedzi na pytania: jak poglądy młodych 
Polaków prezentują się na tle odpowiedzi przedstawicieli innych krajów oraz czy uwrażliwiona na 
problemy ekologii UE efektywniej kształtuje opinie i postawy młodzieży akademickiej w zakresie 
zrównoważonego rozwoju. Wspólnotowa polityka ochrony środowiska sięga początku lat 70. 
XX wieku i ma już swoją ponad 45-letnią historię. Czynnik ten powinien mieć w tym względzie 
znaczenie, ale biorąc pod uwagę długi okres poszczególnych akcesji, może on być zróżnicowany. 

Tabela 1. Życie studentów w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju – Polacy na tle przedstawicieli 
innych krajów 
Table 1. Life of students in harmony with the rules of sustainable development – Poles in the light of 
students from other countries 
Kraje/Countries Odpowiedzi/Answers [%]

zdecydowanie 
tak/

definitely yes

raczej tak/
rather yes

ani tak, ani 
nie/neither 
yes or no

raczej 
nie/rather 

not

zdecydowanie 
nie/definitely 

not

nie mam 
zdania/I have 

no opinion
Polska/Poland 4,6 26,1 31,7 8,4 1,7 27,6
Kraje poza UE/ 
Countries outside 
of the EU

12,0 32,3 29,7 14,3 2,7 9,0

Kraje UE15/ 
Countries UE15

18,4 47,6 21,4 6,8 0,0 5,8

Kraje UE28-15/ 
Countries UE28-15

12,4 36,3 30,3 10,3 1,7 9,0

Źródło: opracowanie własne
Source: own study
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Tabela 2. Życie studentów w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju a poziom kształcenia 
Table 2. Life of students in harmony with the rules of sustainable development and studies level 
Sudia/Studies Odpowiedzi/Answers [%]

zdecydowanie 
tak/

definitely yes

raczej 
tak/rather 

yes

ani tak, ani 
nie/neither 
yes or no

raczej 
nie/rather 

not

zdecydowanie 
nie/definitely 

not

nie mam 
zdania/I have 
no opinion

I0 (lic., inż.)/First 
level (bachelor’s 
degree or equivalent)

8,9 29,5 31,2 12,0 2,2 16,2

II0 (mgr)/Second 
level (master’s 
degree or equivalent)

10,8 37,4 27,3 7,0 0,7 16,8

III0 (dr)/Doctoral 
studies 20,0 48,6 20,0 2,9 2,9 5,7

Źródło: opracowanie własne
Source: own study

Tabela 3. Istotność różnic w deklaracjach respondentów w zależności od kraju pochodzenia i poziomu 
kształcenia – wyniki testu χ2 oraz współczynniki korelacji
Table 3. The significance of differences in the declarations of the respondents, depending on the country 
of origin and studies level - the test χ2 results and correlation coefficients
Wyszczególnienie/Items χ2 a=0,01 χ2 C gwk gkw

Życie studentów w zgodzie z zasadami zrównoważonego 
rozwoju – Polacy na tle przedstawicieli innych krajów/Life of 
students in harmony with the rules of sustainable development 
– Poles in the light of students from other countries

30,578 107,602* 0,304 0,041 0,032

Życie studentów w zgodzie z zasadami zrównoważonego 
rozwoju a poziom kształcenia/Life of students in harmony 
with the rules of sustainable development and studies level

23,209 26,206* 0,156 0,000 0,018

*  wynik istotny na poziomie α = 0,01/the result is significant at the level α = 0,01
Źródło: opracowanie własne
Source: own study

W świetle uzyskanych wyników (tab. 1) stwierdzono, że życie w zgodzie z zasadami zrówno-
ważonego rozwoju najczęściej deklarowała młodzież akademicka z krajów UE15. Aż 2/3 ankieto-
wanych udzieliło odpowiedzi twierdzącej, a ponad 18% studentów zaakcentowało w tej kwestii 
swoje zdecydowanie. Na tle pozostałych grup najniższy był tu odsetek osób obojętnych (21,4%) i 
niemających zdania (5,8%). W tej grupie żadna osoba nie oceniła swojego życia, jako pozostającego 
w zdecydowanej opozycji do zasad zrównoważonego rozwoju. Relatywnie częściej (przynajmniej 
w słownych deklaracjach) w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju starali się żyć studenci 
z krajów spoza UE niż z krajów, które do niej wstąpiły w 2004 roku i później. Oceniając wyniki 
uzyskane w grupie rodzimych studentów nietrudno zauważyć, że Polska młodzież akademicka 
na tle pozostałych grup najrzadziej udzielała odpowiedzi twierdzących, najczęściej była obojętna 
wobec zasad zrównoważonego rozwoju oraz zdecydowanie wyróżniała się odsetkiem odpowiedzi 
„nie mam zdania”. Przyjmując postawę bierności wobec zasad zrównoważonego rozwoju prezen-
towała się nie tylko gorzej od młodzieży z innych krajów członkowskich UE (zarówno „starych”, 
jak i nowych), ale nawet od młodzieży z krajów spoza UE.   

Na podstawie prowadzonych badań stwierdzono, że wraz z podnoszeniem poziomu kształ-
cenia wyraźnie kształtowała się tendencja do wzrostu świadomości z zakresu zrównoważonego 
rozwoju (tab. 2). Zgodnie z przewidywaniami, najwyższy odsetek odpowiedzi twierdzących 
udzielali doktoranci (razem aż 68,6%). W ich gronie najmniej było osób, które nie miały zdania 
w kwestiach dotyczących życia w zgodzie z sustainable development (5,7%). Z kolei najbardziej 
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niezdecydowanymi i najrzadziej deklarującymi pozytywne odpowiedzi byli studenci studiów I 
stopnia, czyli studiów licencjackich i inżynierskich. Można zatem stwierdzić, że świadomość 
w zakresie zrównoważonego rozwoju ugruntowuje się w czasie studiów magisterskich i osiąga 
najwyższy poziom na ostatnim, tj. trzecim (doktoranckim) stopniu kształcenia. 

Do weryfikacji hipotezy o istnieniu związku pomiędzy krajem pochodzenia i poziomem 
kształcenia a deklarowanymi odpowiedziami posłużono się testem niezależności χ2. Analizę 
przeprowadzono na poziomie istotności a = 0,01, testując alternatywne hipotezy: H0 – brak zależ-
ności pomiędzy badanymi cechami oraz H1 – istnienie zależność pomiędzy badanymi cechami. 
Po zweryfikowaniu hipotezy o istnieniu związku pomiędzy badanymi zmiennymi przystąpiono do 
określenia jego charakteru (kierunku) oraz siły, do czego wyznaczono współczynnik kontyngencji 
C Pearsona oraz współczynnik zbieżności g. Mając na uwadze, iż współczynnik zbieżności g może 
przybierać różne wartości w zależności od tego, którą zmienną traktujemy jako zależną, a którą 
jako niezależną, obliczano go dwukrotnie, dla obu przypadków, tj. gwk (współczynnik zbieżności 
wiersz do kolumny) oraz gkw (współczynnik zbieżności kolumna do wiersza) [Gruszczyński 1986, 
Babbie 2003, Sobczyk 2004]. Wykonane obliczenia statystyczne wykazały, że różnice w odpo-
wiedziach respondentów były statystycznie istotne, zarówno ze względu na wyodrębnione grupy 
krajów pochodzenia respondentów, jak i deklarowane przez nich poziomy kształcenia (tab. 3).

Podsumowanie
Zróżnicowanie indywidualnych postaw młodzieży akademickiej wobec zrównoważonego 

rozwoju było znaczne i statystycznie istotne w kontekście kraju pochodzenia i poziomu kształcenia. 
Polscy studenci na tle studentów z pozostałych krajów europejskich najrzadziej udzielali odpowie-
dzi twierdzących, najczęściej byli obojętni wobec zasad zrównoważonego rozwoju oraz wyraźnie 
wyróżniali się odsetkiem odpowiedzi „nie mam zdania”. Na tle pozostałych grup porównawczych, 
w odpowiedziach udzielanych przez młodych Polaków dostrzegalna była postawa bierności i 
niewiedza wobec zasad zrównoważonego rozwoju. Mimo że w pracy badano jedynie deklaracje 
werbalne i nie weryfikowano konkretnych działań idących w ślad za tymi deklaracjami, wyniki 
rodzą uzasadnione pytania o skuteczność edukacji rodzimej młodzieży akademickiej w zakresie 
zrównoważonego rozwoju. Budującym natomiast jest fakt, że wraz z podnoszeniem poziomu 
kształcenia istnieje tendencja do wzrostu świadomości z zakresu zrównoważonego rozwoju. Jednak 
także i w tym aspekcie postawy młodzieży napawają optymizmem dopiero na poziomie studiów 
doktoranckich, podejmowanych jedynie przez niewielki odsetek młodych ludzi. Od młodzieży 
akademickiej należałoby oczekiwać największej świadomości i uwrażliwienia na badane kwestie, 
tym bardziej, że w niedalekiej przyszłości młodzież ta będzie w głównej mierze decydowała o 
konkretnych działaniach, nie tylko na poziomie indywidualnym, ale też na poziomie gospodarczym 
i politycznym. To absolwenci szkół wyższych zadecydują o kierunku rozwoju zarządzanych przez 
nich przedsiębiorstw, kreowaniu polityki regionalnej, krajowej, międzynarodowej itp.
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Summary
The paper presents selected results of international research on the opinions and attitudes of academic youth towards the 

idea of sustainable development. The respondents' answers to the question about living in harmony with sustainable development 
were analyzed. Answers to the surveys in 2017 were provided by 1054 students from over 30 European countries. Considering 
the diversity of respondences’ answers, attention was drawn to the country of origin of the youth by presenting the group of Polish 
students in the light of young people from other European countries. It was also examined whether the level of education (1st, 2nd 
and 3rd degree studies) influenced the diversity of responses. The data was obtained using a questionnaire in English and processed 
using pivot tables developed in the Microsoft Excel spreadsheet. In the light of the obtained results, it was found that the most-lived 
students in the EU-15 countries declared their lives in accordance with the principles of sustainable development. Along with 
raising the level of education, a tendency to increase awareness of sustainable development was noticed.
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